РЕШЕНИЕ I4 2
5 1 -го Совета Межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»

г.Иркутск 29 марта 2006 г.

«о проекте Концепции федеральной
целевой программы «Социально
экономическое развитие Сибири
(2008-2О2Огоды)»

Заслушав и обсудив на совместном заседании Совета
Межрегиональной ассоциации «Сибирское соглашение», Совета при
полномочном представителе Президента Российской Федерации в

Сибирском федеральном округе и Совета Законодателей Сибирского

федерального округа доклад помощника полномочного представителя
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе В.И.
Псарева «О проекте Концепции федеральной целевой программы
«Социально-экономическое развитие Сибири (2008-2О2Огоды)», Совет

ассоциации
РЕШИЛ:

1 . доклад по данному вопросу принять к сведению.
2. Признать разработку федеральной целевой программы «Социально-

экономическое развитие Сибири (2008-2020 годы)» крайне необходимым и

наиболее эффективным способом реализации комплексного и системного
подхода к решению проблем социально-экономического развития Сибири,
предотвращения связанных с ними потенциальных угроз национальной

безопасности России.
з . Одобрить общие подходы и основные положения проекта Концепции

федеральной целевой программы «Социально-экономическое развитие
Сибири (2008-2020 годы)», предусматривающие создание устойчивых
организационных, экономических и социальных предпосылок выхода
регионов Сибири из депрессивного состояния за счет ускоренного развития
инновационного сектора экономики, эффективной инфраструктуры,
обеспечивающей привлекательные условия для ведения бизнеса и
проживания на территории Сибири.

4. При разработке Концепции обратить особое внимание на:
- согласование федеральных, региональных и отраслевых приоритетов

экономического развития;

/
2

- увязку с основными направлениями деятельности Правительства
Российской Федерации на период до 2008 года, положениями Программы
социально-экономического развития Российской Федерации на
среднесрочную перспективу (2006-2008 годы), иными федеральными и
отраслевыми стратегиями и программами развития секторов экономики и
социальной сферы, реализующимися на территориях субъектов Российской
Федерации приоритетными национальными проектами;

соответствие Концепции с разработанными региональными
стратегиями социально-экономического развития и приоритетными
национальными проектами;

- необходимость конкретизации основных направлений взаимодействия

органов государственной власти, органов местного самоуправления,

хозяйствующих субъектов и институтов гражданского общества в

реализации приоритетных задач социально-экономического развития

субъектов Федерации Сибирского федерального округа, обеспечения

реального перехода экономики Сибири на инновационный путь развития;

4. Поручить Исполнительному комитету МА «Сибирское соглашение»

совместно с аппаратом полномочного представителя Президента Российской

Федерации в Сибирском Федеральном округе, Сибирским отделением

Российской академии наук, Сибирским отделением Российской академии

сельскохозяйственных наук и Сибирским отделением Российской академии

медицинских наук подготовить и до 1 мая 2006 года направить в

Правительство Российской Федерации проект Концепции.

5. Просить Министерство экономического развития и торговли

Российской Федерации, Министерство регионального развития Российской

Федерации принять участие в подготовке проекта Концепции с целью

внесения его на рассмотрение Правительства Российской Федерации.

б. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Совета Межрегиональной ассоциации «Сибирское

соглашение», губернатора Красноярского края А.Г.Хлопонина.

Председатель Совета
МА «Сибирское согл
Губернатор Красноя я А.Хлопонин